УИД: 58RS0018-01-2023-004986-18 Дело №1-324/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 28 ноября 2023 года

Ленинский районный суд г. Пензы в составе 

председательствующего судьи Марчук Н.Н.,

при секретаре Симакине К.В.,

с участием государственных обвинителей – Воеводина Н.А., Трифоновой Е.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гришиной Н.А., представившей удостоверение № 917 и ордер №216 от 31.10.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, Данные изъяты не судимого, 

содержащегося под стражей с 11.07.2023 года, 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил семь фактов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, а также незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

10.05.2023 года, примерно в 09 часов, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: Адрес , зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, нуждаясь в денежных средствах, желая на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, используя сотовый телефон «Samsung A32» с выходом в сеть Интернет, через систему мгновенного обмена сообщениями - мессенджер «WhatsApp» договорился с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совместном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через «закладки», на территории г. Пензы, выполняя в преступной группе роль распространителя наркотических средств, используя при этом информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. Тем самым он и неустановленные лица вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В целях реализации единого преступного умысла, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределили между собой роли в совершении преступления. Согласно отведенной роли указанные неустановленные лица должны организовать незаконное приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица оптовых партий наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет через систему мгновенного обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp» сообщать ФИО1 информацию о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическим средством; осуществлять через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет незаконный сбыт наркотических средств потребителям; производить оплату ФИО1 денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно отведенной роли распространителя наркотических средств ФИО1 должен забирать, то есть незаконно приобретать в целях незаконного сбыта оптовые «закладки» с наркотическими средствами в местах, указанных неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; незаконно хранить наркотическое средство при себе; в целях незаконного сбыта раскладывать в «тайники» розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных местах г.Пензы; с использованием сети Интернет сообщать неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, информацию с географическими координатами о местонахождении розничных «тайников-закладок» с приготовленными к дальнейшему незаконному сбыту наркотическими средствами.

Для координации своих преступных действий и связи с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 использовал телефон «Samsung A32» с выходом в сеть Интернет и установленные в телефоне мессенджер «WhatsApp» и GPS программу «SpotLens». 

В неустановленный период времени, но не позднее 09 часов, 10.07.2023 года, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, у неустановленного лица незаконно приобрели с целью незаконного сбыта оптовую партию вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,34 граммов, после чего поместили его в «тайник-закладку», находящийся на участке местности, расположенном в 160 метрах в северо-западном направлении от 

<

...> о чем сообщили ФИО1 

10.07.2023 года, примерно в 09 часов, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес используя сеть Интернет, через мессенджер «WhatsApp», от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получил сообщение со сведениями о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, указанием забрать данную оптовую партию и разложить «закладки» в целях сбыта потребителям на территории г. Пензы, фотоизображения с географическими координатами мест «тайников-закладок» отправить неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях незаконных сбытов наркотических средств потребителям.

Реализуя преступный умысел, 10.07.2023 года, в 11 часов 30 минут, ФИО1 по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыл на участок местности, в 160 метрах в северо-западном направлении от дома № 54а корп. 2 по ул. Ульяновской г. Пензы, где забрал из «тайника-закладки», тем самым незаконно приобрел и хранил при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,34 граммов, которое перенес по месту своего жительства по адресу: Адрес .

10.07.2023 года, в период с 12 часов до 13 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, продолжая реализацию преступного умысла, с целью незаконного сбыта, разложил в «тайники-закладки» на территории г. Пензы, в том числе на участке местности, находящемся в 250 метрах в юго-восточном направлении от ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, поместил в траву сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 граммов.

При этом ФИО1 сфотографировал место «тайника-закладки» с наркотическим средством, используя телефон «Samsung A32» с выходом в сеть Интернет и установленные в телефоне мессенджер «WhatsApp» и GPS программу «SpotLens».

Фотоизображение места закладки с географическими координатами ФИО1 сохранил в указанном телефоне и, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через систему мгновенного обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp» передал неустановленным лицам, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2023 года, в 14 часов 50 минут, на 710 км пикет №6 перегона ст. Пенза-1 - ст. Арбеково Куйбышевской железной дороги, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции, доставлен в Пензенский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где 10.07.2023 года, в период с 16 часов до 16 часов 15 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем кармане принадлежащей ему сумки черного цвета обнаружен и изъят телефон «Samsung A32», который он использовал для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 250 метрах в юго-восточном направлении от ТЦ «Лента» по адресу: 

<

...>, где в траве был обнаружен и изъят помещенный ФИО1 сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ, массой 0,36 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО1, при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки», с использованием сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, после чего действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, выполняя описанную выше в приговоре роль, 10.07.2023 года, в 11 часов 30 минут, на участке местности, в 160 метрах в северо-западном направлении от дома № 54а корп. 2 по ул. Ульяновской в г.Пензе, забрал из «тайника-закладки», тем самым незаконно приобрел и хранил при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,34 граммов, которое перенес по месту жительства по адресу: Адрес .

Далее 10.07.2023 года, в период с 12 часов до 13 часов, ФИО1, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль распространителя наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта разложил «тайники-закладки» на территории г. Пензы, в том числе на участке местности, находящемся в 40 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 35 метрах в северо-восточном направлении от территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> поместил у основания дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, массой 0,34 граммов.

При этом ФИО1 сфотографировал место «тайника-закладки» с наркотическим средством, используя телефон «Samsung A32» с выходом в сеть Интернет и установленные в телефоне мессенджер «WhatsApp» и GPS программу «SpotLens».

Фотоизображение мест закладки с географическими координатами ФИО1 сохранил в указанном телефоне и, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через систему мгновенного обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp» передал неустановленным лицам, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2023 года, в 14 часов 50 минут, на 710 км пикет №6 перегона ст. Пенза-1 - ст.Арбеково Куйбышевской железной дороги, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции, доставлен в Пензенский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где 10.07.2023 года, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем кармане принадлежащей ему сумки черного цвета обнаружен и изъят телефон «Samsung A32», который он использовал для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 40 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> и в 35 метрах в северо-восточном направлении от территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> где у основания дерева был обнаружен и изъят помещенный ФИО1 в «тайник-закладку» сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ, массой 0,34 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО1, при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки», с использованием сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, после чего действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными лицами, выполняя описанную выше в приговоре роль, 10.07.2023 года, в 11 часов 30 минут, на участке местности в 160 метрах в северо-западном направлении от дома № 54а корп. 2 по ул. Ульяновской г.Пензы, забрал из «тайника-закладки», тем самым незаконно приобрел и хранил при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,34 граммов, которое перенес по месту жительства по адресу: Адрес .

Далее 10.07.2023 года, в период с 12 часов до 13 часов, ФИО1, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль распространителя наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта разложил «тайники-закладки» на территории г. Пензы, в том числе на участке местности, находящемся в 50 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 50 метрах в северо-восточном направлении от территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> поместил в траву у металлического забора сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, массой 0,33 граммов.

При этом ФИО1 сфотографировал место «тайника-закладки» с наркотическим средством, используя телефон «Samsung A32» с выходом в сеть Интернет и установленные в телефоне мессенджер «WhatsApp» и GPS программу «SpotLens».

Фотоизображение места закладки с географическими координатами ФИО1 сохранил в указанном телефоне и, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через систему мгновенного обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp» передал неустановленным лицам, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2023 года, в 14 часов 50 минут, на 710 км пикет №6 перегона ст. Пенза-1 - ст.Арбеково Куйбышевской железной дороги, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции, доставлен в Пензенский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где 10.07.2023 года, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем кармане принадлежащей ему сумки черного цвета обнаружен и изъят телефон «Samsung A32», который он использовал для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 50 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 50 метрах в северо-восточном направлении от территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> где у металлического забора, в траве был обнаружен и изъят помещенный ФИО1 в «тайник-закладку» сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ, массой 0,33 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО1, при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки», с использованием сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, после чего действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, выполняя описанную выше в приговоре роль, 10.07.2023 года, в 11 часов 30 минут, на участке местности, в 160 метрах в северо-западном направлении от дома № 54а корп. 2 по ул. Ульяновской г.Пензы, забрал из «тайника-закладки», тем самым незаконно приобрел и хранил при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,34 граммов, которое перенес по месту жительства по адресу: Адрес .

Далее 10.07.2023 года, в период с 12 часов до 13 часов, ФИО1, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль распространителя наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта разложил «тайники-закладки» на территории г. Пензы, в том числе на участке местности, находящемся в 10 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 15 метрах в юго-восточном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, под камни поместил сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, массой 0,41 граммов.

При этом ФИО1 сфотографировал место «тайника-закладки» с наркотическим средством, используя телефон «Samsung A32» с выходом в сеть Интернет и установленные в телефоне мессенджер «WhatsApp» и GPS программу «SpotLens».

Фотоизображение места закладки с географическими координатами ФИО1 сохранил в указанном телефоне и, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через систему мгновенного обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp» передал неустановленным лицам, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2023 года, в 14 часов 50 минут, на 710 км пикет №6 перегона ст. Пенза-1 - ст.Арбеково Куйбышевской железной дороги, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции, доставлен в Пензенский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где 10.07.2023 года, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем кармане принадлежащей ему сумки черного цвета обнаружен и изъят телефон «Samsung A32», который он использовал для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 10 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 15 метрах в юго-восточном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, где под камнями был обнаружен и изъят помещенный ФИО1 в «тайник-закладку» сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ, массой 0,41 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО1, при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки», с использованием сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, после чего действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, выполняя описанную выше в приговоре роль, 10.07.2023 года, в 11 часов 30 минут, на участке местности, в 160 метрах в северо-западном направлении от дома № 54а корп. 2 по ул. Ульяновской г.Пензы, забрал из «тайника-закладки», тем самым незаконно приобрел и хранил при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,34 граммов, которое перенес по месту жительства по адресу: Адрес .

Далее 10.07.2023 года, в период с 12 часов до 13 часов, ФИО1, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль распространителя наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта разложил «тайники-закладки» на территории г. Пензы, в том числе на участке местности, находящемся в 10 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 6 метрах в юго-восточном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, поместил в траву сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, массой 0,40 граммов.

При этом ФИО1 сфотографировал место «тайника-закладки» с наркотическим средством, используя телефон «Samsung A32» с выходом в сеть Интернет и установленные в телефоне мессенджер «WhatsApp» и GPS программу «SpotLens».

Фотоизображение места закладки с географическими координатами ФИО1 сохранил в указанном телефоне и, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через систему мгновенного обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp» передал неустановленным лицам, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2023 года, в 14 часов 50 минут, на 710 км пикет №6 перегона ст. Пенза-1 - ст.Арбеково Куйбышевской железной дороги, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции, доставлен в Пензенский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где 10.07.2023 года, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем кармане принадлежащей ему сумки черного цвета обнаружен и изъят телефон «Samsung A32», который он использовал для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 10 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 6 метрах в юго-восточном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, где в траве был обнаружен и изъят помещенный ФИО1 в «тайник-закладку» сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ, массой 0,40 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО1, при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки», с использованием сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, после чего действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, выполняя описанную выше в приговоре роль, 10.07.2023 года, в 11 часов 30 минут, на участке местности, в 160 метрах в северо-западном направлении от дома № 54а корп. 2 по ул. Ульяновской г.Пензы, забрал из «тайника-закладки», тем самым незаконно приобрел и хранил при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,34 граммов, которое перенес по месту жительства по адресу: Адрес .

Далее 10.07.2023 года, в период с 12 часов до 13 часов, ФИО1, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль распространителя наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта, разложил «тайники-закладки» на территории г. Пензы, в том числе на участке местности, находящемся в 10 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 80 метрах в восточном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, поместил в траву сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, массой 0,39 граммов.

При этом ФИО1 сфотографировал место «тайника-закладки» с наркотическим средством, используя телефон «Samsung A32» с выходом в сеть Интернет и установленные в телефоне мессенджер «WhatsApp» и GPS программу «SpotLens».

Фотоизображение места закладки с географическими координатами ФИО1 сохранил в указанном телефоне и, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через систему мгновенного обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp» передал неустановленным лицам, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2023 года, в 14 часов 50 минут, на 710 км пикет №6 перегона ст. Пенза-1 - ст.Арбеково Куйбышевской железной дороги, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции, доставлен в Пензенский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где 10.07.2023 года, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем кармане принадлежащей ему сумки черного цвета обнаружен и изъят телефон «Samsung A32», который он использовал для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 10 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 80 метрах в восточном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, где в траве был обнаружен и изъят помещенный ФИО1 в «тайник-закладку» сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ, массой 0,39 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО1, при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки», с использованием сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, после чего действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с указанными неустановленными лицами, выполняя описанную выше в приговоре роль, 10.07.2023 года, в 11 часов 30 минут, на участке местности, в 160 метрах в северо-западном направлении от дома № 54а корп. 2 по ул. Ульяновской г.Пензы, забрал из «тайника-закладки», тем самым незаконно приобрел и хранил при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,34 граммов, которое перенес по месту жительства по адресу: Адрес .

Далее 10.07.2023 года, в период с 12 часов до 13 часов, ФИО1, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль распространителя наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта, разложил «тайники-закладки» на территории г. Пензы, в том числе на участке местности, находящемся в 5 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 30 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, поместил в траву сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, массой 0,37 граммов.

При этом ФИО1 сфотографировал место «тайника-закладки» с наркотическим средством, используя телефон «Samsung A32» с выходом в сеть Интернет и установленные в телефоне мессенджер «WhatsApp» и GPS программу «SpotLens».

Фотоизображение места закладки с географическими координатами ФИО1 сохранил в указанном телефоне и, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через систему мгновенного обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp» передал неустановленным лицам, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2023 года, в 14 часов 50 минут, на 710 км пикет №6 перегона ст. Пенза-1 - ст.Арбеково Куйбышевской железной дороги, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции, доставлен в Пензенский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где 10.07.2023 года, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем кармане принадлежащей ему сумки черного цвета был обнаружен и изъят телефон «Samsung A32», который он использовал для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе производства осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 5 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...> и в 30 метрах в северо-западном направлении от территории частного домовладения по адресу: 

<

...>, где в траве был обнаружен и изъят помещенный ФИО1 в «тайник-закладку» сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ, массой 0,37 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО1, 10.07.2023 года, примерно в 11 часов 50 минут, находясь по месту жительства по адресу: Адрес , достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, в ходе реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, после приобретения партии вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,34 граммов, решил оставить себе часть наркотического средства для личного употребления. 

10.07.2023 года, примерно в 11 часов 50 минут, ФИО1, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства, для личного употребления, оставил себе 10 свертков с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, общей массой 3,74 граммов, тем самым стал незаконно хранить указанное наркотическое средство по указанному выше месту жительства до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

11.07.2023 года, в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 20 минут, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Адрес , были обнаружены и изъяты незаконно хранимые без цели сбыта ФИО1:

- в коробке красного цвета 7 свертков из изоляционной ленты синего цвета, с находящимися внутри гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,66 граммов, 

- на средней полке журнального столика сверток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 граммов, 

- в пачке из под сигарет 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета, с находящимися внутри гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,71 граммов.

Таким образом, в ходе обыска в жилище ФИО1 по указанному выше адресу было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,74 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 11.10.2023 года следует, что 10.05.2023 года, примерно в 09 часов, он находился дома по адресу: Адрес . В это время с ним в приложении «WhatsApp»» связался пользователь под ником «Артур», который предложил ему работать сбытчиком наркотических средств, в том числе, метадон; за работу он обещал платить 500 рублей за 1 клад, зарплата должна приходить на его банковскую карту. Поскольку в тот период у него были финансовые трудности, он согласился с данным предложением. По указанию «Артура» он скачал в сети Интернет программу «SpotLens», и они договорились, что он (Кирпичников), после того, как разложит закладки с наркотиками, сделает через указанную программу фотоизображения с географическими координатами и отправит их пользователю «Артур». После этого «Артур» присылал ему фотоизображения с координатами местности, где находились «оптовые закладки». 

10.07.2023 года, примерно в 09 часов, он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, и с помощью своего сотового телефона «Samsung A32» через приложение «WhatsApp» связался с пользователем «Артур», который скинул фотоизображение с координатами оптовой закладки с наркотическим средством метадон. Данные координаты он ввел в свой телефон в приложение «Яндекс карты» и обнаружил, что закладка находится в СНТ «40 Лет Октября» в г. Пензе. Примерно через 30 минут к нему домой приехал его друг Владимир, которого он попросил доехать до одного места по работе, на что тот согласился. Он не называл Владимиру цель поездки. Примерно в 11 часов на автомобиле такси они с Владимиром поехали за оптовой закладкой. Около магазина «Автолюбитель» на ул. Одесской в г. Пензе они вышли из такси и пошли пешком в СНТ «40 лет Октября». Примерно в 11 часов 30 минут по координатам он нашел возле трассы М-5, рядом с лестницей, в листве белую пачку из-под сигарет, перемотанную скотчем, которую взял в руки, размотал скотч, который сразу выбросил, а внутри пачки обнаружил 40 свертков из изоленты синего цвета, с наркотическим средством метадон. Свертки из изоленты он убрал в правый наружный карман надетых на нем шорт, а пачку из-под сигарет выбросил. Владимир стоял неподалеку от него. Свертки уже были расфасованы, он сам ничего не расфасовывал. После этого, 10.07.2023 года, примерно в 10 часов 40 минут, он сказал Владимиру, что необходимо вернуться домой. У себя дома по адресу: Адрес , примерно в 11 часов 50 минут, он оставил себе для личного употребления 10 свертков с наркотиком метадон из ранее приобретенной оптовой партии. При этом 7 свертков он положил в красную коробку, 1 сверток - на среднюю полку журнального столика, 2 свертка - в пачку из под сигарет «Винстон».

В этот же день, примерно в 12 часов, он вызвал такси, и вместе с Владимиром они отправились к магазину «Лента» по адресу: 

<

...>, с целью разложить оставшиеся закладки. Приехав на место, они с Владимиром прошли за магазин, перешли через железную дорогу, где в частном секторе он стал раскладывать закладки, прикапывая их землей либо листвой, и фотографировать их на телефон «Samsung A32» через приложение «SpotLens», которое определяет координаты местности и фиксирует их на фотоизображении. Всего он сделал 30 закладок, и фотоизображения с координатами местности он отправил «Артуру». Владимир все это время находился рядом, но ничего не раскладывал. Все фотоизображения и координаты он потом удалил из телефона. Затем они с Владимиром поехали по своим личным делам. 10.07.2023 года, примерно в 14 часов 50 минут, когда они с Владимиром находились около железнодорожного перехода на ул. Дзержинского в г. Пензе, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в Пензенский ЛО МВД России на транспорте, где в ходе личного досмотра у него были изъяты сотовый телефон «Samsung A32» и 2 банковские карты - «ВТБ» и «Сбербанка». 

Далее, 10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, он совместно с сотрудниками полиции проехал на участки местности, где он в ходе осмотра места происшествия указал на 7 участков местности и пояснил, что на данных участках находятся закладки с наркотическим средством метадон в виде свертков из изоленты синего цвета, которые он сделал, с целью сбыта. В ходе осмотра были обнаружены 7 свертков из изоленты синего цвета с наркотическим средством, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Также 11.07.2023 года в ходе обыска его жилища по адресу: Адрес него были изъяты 10 свертков из изоленты синего цвета с наркотиком метадон, которые он оставил себе для личного употребления, без цели сбыта. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых после ознакомления с ними поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он; замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т. 3 л.д. 245-251).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания, данные им в ходе предварительного расследования, полностью подтвердил, пояснив, что давал показания добровольно, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ и процессуальных прав, в присутствии защитника, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Указанные выше показания подсудимого согласуются с его показаниями, данными в ходе проверки показаний на месте 11.07.2023 года, когда ФИО1 в присутствии защитника указал на место, где он 10.07.2023 года, примерно в 11 часов 30 минут, на участке местности в СНТ «40 лет Октября-2», после получения от неизвестного ему лично «Артура» географических координат забрал оптовую партию наркотического средства метадон; также ФИО1 показал на 7 участков местности на территории Ленинского и Октябрьского районов г. Пензы, соответствующие указанным в приговоре, где он 10.07.2023 года, в период с 12 до 13 часов, разложил розничные закладки с наркотическим средством метадон, с целью сбыта (т.1 л.д. 61-73).

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, пояснив, что показания даны им добровольно, в присутствии защитника, показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Оценивая показания подсудимого, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем принимает их за основу при вынесении приговора. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено.

Аналогичные сведения об обстоятельствах проведения проверки показаний на месте пояснили свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, принимавшие участие в качестве понятых при производстве следственного действия, показания которых, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 98-101, 102-105). 

Кроме признания, вина подсудимого в совершении указанных выше преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что у него есть знакомый ФИО1, который проживает в Адрес . 10.07.2023 года, примерно в 09 часов 30 минут, он (Свидетель №5) по просьбе ФИО1 приехал к тому в гости. Через некоторое время они на автомобиле такси поехали к ТЦ «Зима», где ФИО1 предложил сходить за закладкой с наркотическим средством. Он в свой мобильный телефон вбил координаты, указанные Александром, и определил, что закладка находится в СНТ «40 Лет Октября» г. Пензы, куда они направились пешком. Прибыв на место, примерно в 11 часов 30 минут, рядом с лестницей, в листве ФИО1 обнаружил пачку из-под сигарет, замотанную скотчем. Александр разорвал пачку; внутри неё находились свертки из изоленты синего цвета. Он понял, что по координатам находилась оптовая закладка. ФИО1 все свертки высыпал к себе в карман. Затем по предложению Александра они приехали к дому последнего на ул. Адрес , ФИО1 поднялся в квартиру, а он (Свидетель №5) остался ожидать около подъезда. Примерно через 5-7 минут ФИО1 вышел, и они на такси поехали к магазину «Лента» по адресу: 

<

...>. После этого они пешком отправились через железную дорогу, в частный сектор, где ФИО1 начал делать тайники-закладки с наркотиком, а также фотографировать оборудованные тайники. Он в это время находился рядом, ФИО1 не помогал. Александор сделал более 7 закладок. Когда они стали уходить и переходили железнодорожные пути, к ним подошли незнакомые мужчины, которые предъявили служебные удостоверения и попросили проследовать с ними. 

В тот же день, 10.07.2023 года, он совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 участвовал в осмотре места происшествия, а именно, оборудованных Александром тайников закладок. В ходе осмотра были обнаружены 7 сверток из изоленты синего цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Замечаний ни от кого не поступило (т.1 л.д. 119-121).

Показания свидетеля Свидетель №5 не содержат противоречий и согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, признанными судом достоверными, протоколами следственных действий. Оснований для оговора подсудимого, а также личной заинтересованности свидетеля в исходе дела судом не установлено, в связи с чем суд полагает показания свидетеля правдивыми и принимает их за основу при вынесении приговора.

Показания свидетеля Свидетель №5 об обстоятельствах задержания его и ФИО1, изъятия наркотических средств согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №7 и ФИО17 – сотрудников Пензенского ЛО МВД России на транспорте, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 10.07.2023 года, в 14 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 710 км. пикет №6 перегона ст. Пенза-1 – ст. Арбеково Куйбышевской железной дороги ими были выявлены ФИО1 и Свидетель №5, по имеющейся информации причастные к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Пензы. С участием ФИО1 и Свидетель №5 был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в СНТ «40 лет Октября -2», откуда ФИО1 10.07.2023 года забрал оптовую закладку с наркотическим средством метадон. Также ФИО1 добровольно указал на участки местности на территории Октябрьского и Ленинского районов г.Пензы, где он разложил наркотическое средство в тайники с целью сбыта. В ходе осмотра с участием ФИО1 и Свидетель №5 данных участков местности было обнаружено и изъято 7 свертков из изоленты синего цвета, содержащих наркотическое средство метадон (т.2 л.д. 89-91, 92-94, 95-97, т.3 л.д. 207-209). 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 также следует, что 10.07.2023 года после задержания ФИО1, в помещении кабинета 213 Пензенского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> «а» он произвел личный досмотр ФИО1, в результате которого во внутреннем кармане сумки черного цвета, принадлежащей последнему, был обнаружен и изъят телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета, в чехле черного цвета и банковские карты «Сбербанк», «ВТБ» (т.2 л.д. 95-97).

Аналогичные сведения об обстоятельствах проведения 10.07.2023 года осмотров места происшествия – СНТ «40 лет Октября -2», в 160 метрах от дома №54А корп.2 по ул. Ульяновской в 

<

...> участков местности на территории Октябрьского и Ленинского районов г. Пензы, обнаружения и изъятия 7 свертков из изоленты синего цвета с находящимся в них наркотическим средством, содержатся в показаниях свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, данных ими в ходе предварительного расследования, которые были оглашены судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 106-108, 109-111). 

Оснований сомневаться в достоверности показаний указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они являются последовательными, согласующимися с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а потому берутся судом за основу при вынесении приговора. 

Согласно протокола личного досмотра ФИО1 от 10.07.2023 года, в период с 16 часов до 16 часов 15 минут, в служебном кабинете ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> ФИО1 во внутреннем кармане сумки черного цвета, принадлежащей последнему, обнаружены и изъяты телефон «Samsung A32» в корпусе серого цвета и банковские карты «Сбербанк» Номер , «ВТБ» Номер . В ходе осмотра телефона обнаружены программы «WhatsApp» и «SpotLens». Изъятые предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 9-10, 46-47).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра с участием ФИО1 участка местности в 250 метрах от ТЦ «Лента» по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 28-40).

В соответствии со справкой об исследовании от 11.07.2023 года №1/147, заключением эксперта от 03.08.2023 года №1/820, вещество массой 0,36 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадол, долофин) (т.1 л.д. 82-83, т.2 л.д. 18-21, 142-148).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра с участием ФИО1 участка местности в 50 метрах от дома № 2 и 50 метрах от дома №1А по 1-ому пр. Кольцова в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 28-40).

Как следует из справки об исследовании от 12.07.2023 года №1/150 и заключения эксперта от 31.07.2023 года №1/823, вещество массой 0,34 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадол, долофин) (т.1 л.д. 137-138, т.2 л.д.27-30, 142-148).

Из протокола осмотра места происшествия от 10.07.2023 года следует, что в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра с участием ФИО1 участка местности в 40 метрах от дома № 4 и 35 метрах от дома №1А по 1-ому пр. Кольцова в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 28-40).

Согласно справки об исследовании от 12.07.2023 года №1/151 и заключения эксперта от 31.07.2023 года №1/822, вещество массой 0,33 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадол, долофин) (т.1 л.д. 151-152, т.2 л.д.36-39, 142-148).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра с участием ФИО1 участка местности в 10 метрах от дома № 8 и 15 метрах от дома №3 по 2-ому пр. Кольцова в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 28-40).

Как следует из справки об исследовании от 12.07.2023 года №1/152 и заключения эксперта от 04.08.2023 года №1/821, вещество массой 0,41 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадол, долофин) (т.1 л.д. 165-166, т.2 л.д.45-47, 142-148).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра с участием ФИО1 участка местности в 10 метрах от дома №24 и 6 метрах от дома №21 по ул. Будашкина в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 28-40).

Из справки об исследовании от 12.07.2023 года №1/153 и заключения эксперта от 22.07.2023 года №1/818 следует, что вещество массой 0,40 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадол, долофин) (т.1 л.д. 178-179, т.2 л.д.53-55, 142-148).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра с участием ФИО1 участка местности в 10 метрах от дома №26 по ул.Маресьева и 80 метрах от дома №1А по пр. Будашкина в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 28-40).

Согласно справки об исследовании от 12.07.2023 года №1/154 и заключения эксперта от 22.07.2023 года №1/819, вещество массой 0,39 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадол, долофин) (т.1 л.д.191-192, т.2 л.д.61-63, 142-148).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра с участием ФИО1 участка местности в 5 метрах от дома № 22 по ул.Маресьева и 30 метрах от дома № 24 по ул. Будашкина в г. Пензе, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 28-40).

Из справки об исследовании от 12.07.2023 года №1/155 и заключения эксперта от 22.07.2023 года №1/817 следует, что вещество массой 0,37 граммов, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадол, долофин) (т.1 л.д. 204-205, т.2 л.д.69-71, 142-148).

Как следует из протокола обыска от 11.07.2023 года, в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 20 минут, в ходе обыска с участием ФИО1 по месту его жительства по адресу: Адрес обнаружено и изъято: в красной коробке 7 свертков из изоленты синего цвета, на средней полке журнального столика – 1 сверток из изоленты синего цвета, в пачке из-под сигарет – 2 свертка из изоленты синего цвета. Предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 103-112, т.2 л.д. 136-138, 119-125).

Аналогичные сведения об обстоятельствах проведения обыска по месту жительства ФИО1 содержатся в показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, принимавших участие в качестве понятых при производстве следственного действия, чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашенных судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 98-101, 102-105). 

Согласно выводов эксперта от 17.07.2023 года №1/785 представленное на исследование вещество (10 объектов), массой 0,37 граммов, 0,39 граммов, 0,32 граммов, 0,41 граммов, 0,43 граммов, 0,44 граммов, 0,23 граммов, 0,40 граммов, 0,39 граммов, 0,36 граммов, всего – 3,64 граммов, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, на момент исследования содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадол, долофин) (т.1 л.д. 224-229).

Все приведенные выше доказательства являются достоверными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО1 и берутся за основу в приговоре. 

Показания подсудимого и свидетелей являются последовательными, согласующимися между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их достоверными и соответствующими установленным обстоятельствам дела.

Оснований для самооговора ФИО1 и его оговора со стороны свидетелей судом не установлено.

Судом установлено, что следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности приведенных доказательств не имеется.

Заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, выполнены компетентными специалистами, их выводы являются научно обоснованными, полными и непротиворечивыми, а потому суд принимает их как надлежащее доказательство.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе, права подсудимого на защиту при сборе доказательств, проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не допущено.

Исследовав и оценив в совокупности приведенные выше доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для рассмотрения уголовного дела, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,36 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,34 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,33 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,41 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,40 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,39 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,37 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Суд в соответствии с положениями ст. 252 УПК РФ, с учетом позиции государственного обвинителя, изменившего в соответствии с п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ обвинение ФИО1 в сторону смягчения, исключает из обвинения указание на совершение ФИО1 незаконного приобретения наркотического средства, в крупном размере. 

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях подсудимого прямого умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, так как подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств путем осуществления «закладок», предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого. При этом умысел на незаконный сбыт наркотических средств возник у ФИО1 самостоятельно, вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Об имеющейся у ФИО1 цели сбыта наркотических средств свидетельствуют совершенные им действия – помещение наркотических средств на территории г.Пензы в специальных упаковках в месте общедоступного пользования.

Суд считает установленным в судебном заседании, что умысел у ФИО1 в каждом конкретном случае был сформирован и направлен на сбыт определенного количества наркотического средства через тайники-закладки разным приобретателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки в разное время и в разных местах. Следовательно, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, хотя и совершенные из одной оптовой партии одного и того же наркотического средства в незначительный промежуток времени, образуют отдельные, самостоятельные преступления, что указывает на необходимость квалифицировать действия ФИО1 по совокупности преступлений.

Осуществляя указанные действия, входящие в совокупность, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий в виде незаконного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого. 

Признак совершения преступлений – «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение. В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 с целью получения дохода решил сбывать наркотические средства, до начала выполнения объективной стороны преступлений, вступил с неустановленными лицами в предварительный сговор, направленный на незаконные операции с данными средствами, выполнял отведенную ему роль распространителя наркотических средств. При этом подсудимый осознавал, что выполняет объективную сторону преступления совместно с другими соучастниками, осуществлял совместные и согласованные действия, направленные на достижение общей цели – незаконного распространения наркотических средств.

В судебном заседании установлено, что для приобретения наркотического средства с целью его последующей продажи, фотографирования оборудованных тайников-закладок, передачи фотоизображений неустановленным лицам, в целях дальнейшего незаконного сбыта, подсудимый использовал сотовый телефон «Samsung A32» с установленными на нем мессенджером «WhatsApp» и GPS программой «SpotLens». 

Исходя из правовой позиции, сформулированной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.12.2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет преступление квалифицируется по данному признаку независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

С учетом изложенного, квалифицирующий признак совершения семи фактов покушений на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

При этом умысел на незаконный сбыт наркотических средств в отношении 7 закладок, обнаруженных на территории Октябрьского и Ленинского районов г. Пензы, не был доведен подсудимым до конца по независящим от него обстоятельством, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак семи покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных в значительном размере, также нашел свое подтверждение, поскольку соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1, УК РФ» значительным размером наркотического средства вещества, содержащего в своем составе метадон, является размер свыше 0,2 граммов.

Также в судебном заседании установлено, что ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства до обнаружения сотрудниками полиции наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,74 граммов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является масса свыше 1 до 100 граммов.

Таким образом, масса изъятого у ФИО1 наркотического средства составляет крупный размер. 

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях ФИО1 прямого умысла на совершение преступления, поскольку подсудимый осознавал общественную опасность своих действий в виде незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил семь особо тяжких и одно тяжкое преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации УУП ОМВД России по Мокшанскому району характеризуется неудовлетворительно, по месту жительства УУП ОП № 1 УМВД России по г. Пензе – положительно, матерью ФИО2 - положительно (т.3 л.д. 7-8,33,35,37,39,41).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по каждому преступлению учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, а именно, в даче в ходе предварительного расследования показаний, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения преступлений; согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, - наличие на иждивении малолетнего ребенка (т.3 л.д. 45), в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями (язва желудка и 12-перстной кишки, миопия), в соответствии с ч.2 ст. 22 УК РФ – наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Согласно выводов комиссии экспертов от 01.08.2023 года №1124 ФИО1 на момент содеянного обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости. В настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление (в предохраняющих условиях). Средняя (вторая) стадия зависимости. Наркомания (шифр по МКБ 10 F 19.212Н). Однако указанное психическое расстройство не лишало на момент совершения противоправных действий и не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 на момент инкриминируемых правонарушений не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Как лицо, страдающее наркоманией, ФИО1 нуждается в лечении, проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости сроком не менее 3 лет. Медицинских противопоказаний для данного вида лечения не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.2 л.д. 84-87).

С учетом выводов экспертов, обстоятельств совершения преступлений, поведения ФИО1 в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести ответственность за содеянное.

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества путем назначения ему наказания за каждое преступление в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Иные виды наказания, по мнению суда, не обеспечат достижение целей наказания.

С учетом наличия в действиях подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ,- активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление подлежат применению правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил семь преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, которые являются неоконченными, наказание за них следует назначить с применением правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, учитывая общественную опасность содеянного и фактические обстоятельства совершенных преступлений, не имеется.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ, судом не установлены.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не усматривает. 

Суд полагает необходимым отменить обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащее подсудимому ФИО3 имущество: сотовый телефон «Samsung A32» (т.2 л.д. 198). 

Поскольку ФИО1 использовал принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung A32» для совершения преступлений, телефон в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства. 

Судьба иных вещественных доказательств подлежит разрешению с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п.п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,36 граммов) на 5 лет,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,34 граммов) на 5 лет,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,33 граммов) на 5 лет,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,41 граммов) на 5 лет,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,40 граммов) на 5 лет,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,39 граммов) на 5 лет,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,37 граммов) на 5 лет,

- по ч.2 ст. 228 УК РФ на 3 года,

на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 11.07.2023 года до вступления приговора в законную силу, которое в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

Бумажный конверт с оттиском печати «Для пакетов №8», внутри которого находятся:

- гриппер-пакет с находящимся внутри гриппер-пакетом с наркотическим средством метадон массой после исследования 0,32 граммов и фрагментами нити, 

- гриппер-пакет с находящимся внутри гриппер-пакетом с наркотическим средством метадон массой после исследования 0,31 граммов и фрагментами нити, 

- пакет с находящимся внутри гриппер-пакетом с наркотическим средством метадон массой после исследования 0,38 граммов и фрагментами нити, 

- пакет с находящимся внутри гриппер-пакетом с наркотическим средством метадон массой после исследования 0,37 граммов и фрагментами нити, 

- пакет с находящимся внутри гриппер-пакетом с наркотическим средством метадон массой после исследования 0,35 граммов и фрагментами нити, 

- гриппер-пакет с находящимся внутри гриппер-пакетом с наркотическим средством метадон массой после исследования 0,34 граммов и фрагментами нити, 

- пакет с находящимся внутри гриппер-пакетом с наркотическим средством метадон массой после исследования 0,39 граммов и фрагментами нити; 

Бумажный конверт № 1 с оттиском печати «Для пакетов №8», в котором находятся:

- бумажный сверток с находящимся внутри наркотическим средством метадон массой после исследования 0,36 граммов и фрагментами нити,

- пакет с двумя бумажными свертками, в каждом из которых находится наркотическое средство метадон, массой после исследования 0,38 граммов и 0,31 граммов,

- пакет, внутри которого содержится семь бумажных свертков, в каждом из которых находится наркотическое средство метадон массой после исследования 0,40 граммов, 0,42 граммов, 0,43 граммов, 0,22 граммов, 0,39 граммов, 0,38 граммов, 0,39 граммов,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте, оставить хранить при выделенном уголовном деле № 42301000016000169,

- денежную купюру банка России 5 рублей №0403440, находящуюся в бумажном конверте №2, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте, - передать свидетелю ФИО2, Дата года рождения, 

Бумажный конверт № 2 с находящимися внутри флаконом из бесцветного прозрачного стекла, шприцом инъекционным 6 мл, шприцом инъекционным 1 мл, фрагментами нити, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить.

Бумажный конверт с оттиском печати «Для пакетов №8», внутри которого находятся:

- 7 бесцветных полимерных пакетов с застежкой Zip-Lock красного цвета, в каждом из которых находится отрезок полимерной изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой Zip-Lock красного цвета, со следами порошка черного цвета, 

- неокрашенный полимерный пакет, в котором находится отрезок изоляционной ленты синего цвета, бесцветный полимерный гриппер-пакет с застежкой Zip-Lock красного цвета, со следами порошка черного цвета, 

- неокрашенный полимерный пакет, в котором находятся два фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета, два бесцветных полимерных гриппер-пакета с застежкой Zip-Lock красного цвета, со следами порошка черного цвета, пачка из-под сигарет «Winston», под полимерной упаковочной пленкой находятся две деревянные зубочистки,

- неокрашенный полимерный пакет, в котором находятся семь фрагментов полимерной изоляционной ленты синего цвета, семь бесцветных полимерных гриппер-пакетов с застежкой Zip-Lock красного цвета, со следами порошка черного цвета, картонная коробка красного цвета, изготовленная из картона и обклеенная полимерным материалом красного цвета, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить, 

- банковскую карту «Сбербанк» Номер , банковскую карту «ВТБ» Номер , принадлежащие ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить, 

- банковскую карту «Сбербанк» Номер , принадлежащую свидетелю Свидетель №5, хранящуюся при материалах уголовного дела, - возвратить по принадлежности Свидетель №5, в случае отказа принять – уничтожить. 

Отменить арест, наложенный на имущество, принадлежащее осужденному ФИО4 – сотовый телефон «Samsung A32 64 Гб». 

Сотовый телефон «Samsung A32 64 Гб», принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Н. Марчук